3

ПРОЕКТ

Предложения и замечания направлять до 21.12.2021 по телефону

8(84244)2-20-50 или на  e-mail: mainsk@mail.ru
Администрация муниципального образования
«Майнский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

р.п.Майна

Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области Автономной некоммерческой организации «Центр развития предпринимательства Майнского района Ульяновской области»
В соответствии со статьёй 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 19 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», Федеральным законом от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 №1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», Администрация муниципального образования «Майнский район» постановляет:
1. Утвердить Порядок предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области Автономной некоммерческой организации «Центр развития предпринимательства Майнского района Ульяновской области» (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящее постановления оставляю за собой.
Глава администрации района

О.В.Шуенков

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

муниципального образования

"Майнский район"
ПОРЯДОК
предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области Автономной некоммерческой организации «Центр развития предпринимательства Майнского района Ульяновской области»
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области Автономной некоммерческой организации «Центр развития предпринимательства Майнского района Ульяновской области» (далее - Порядок) устанавливает цели, условия и правила предоставления из бюджета муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области субсидий Автономной некоммерческой организации «Центр развития предпринимательства Майнского района Ульяновской области» (далее - Центр).
1.2. Субсидии предоставляются Центру в целях финансового обеспечения затрат, связанных с безвозмездным оказанием консультационных услуг субъектам малого и среднего предпринимательства и иной деятельностью, не противоречащей Уставу Центра (далее – субсидии), администрацией муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области – органом, являющимся главным распорядителем бюджетных средств, до которого доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий на соответствующий финансовый год.
1.3. Размер субсидии определяется исходя из объема затрат, возникающих в связи с:
1) оплатой труда работников Центра, работающих по трудовому договору, с учетом страховых взносов, начисляемых на выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц в рамках трудовых отношений;
2) организацией и проведением тематических семинаров, конференций и иных мероприятий;
3) возмещением расходов, связанных со служебными командировками работников Центра;
4) оплатой канцелярских товаров, расходных и раздаточных материалов, необходимых для оказания услуг, услуг типографии, почтовых услуг и расходов на отправку корреспонденции почтой;
5) расходов по оформлению нотариальных услуг;
6) оплатой услуг телефонной связи и услуг по передаче данных и предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
7) расходов на приобретение основных средств (мебель, компьютерная техника, средства связи, программное обеспечение и др.), необходимых для деятельности Центра, а также расходов на содержание имущества, находящегося в пользовании Центра;
8) расходов на приобретение статистической информации и оплату информационных услуг по предоставлению статистической информации;
9) оплатой услуг кредитной организации за расчетно-кассовое обслуживание;
10) платой за загрязнение окружающей природной среды, размещение отходов, другие виды вредного воздействия.
1.4. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных до администрации муниципального образования «Майнский  район» Ульяновской области (далее - администрация) как получателя средств бюджета муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области на цели, указанные в пункте 1.3 настоящего раздела.
1.5. Субсидии предоставляются Центру на основании соглашения о предоставлении субсидий, заключенного с администрацией (далее - Соглашение), по форме, утвержденной управлением финансов администрации муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области, на расчетный счет Центра.
2. Условия и порядок предоставления субсидий
2.1. Условием предоставления субсидий является осуществление Центром деятельности, связанной с безвозмездным оказанием консультационных услуг субъектам малого и среднего предпринимательства:
1)  консультирование субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам, связанным с осуществлением предпринимательской деятельности, оказание помощи в оформлении необходимой документации для осуществления предпринимательской деятельности;
2) проведение семинаров, круглых столов по вопросам осуществления предпринимательской деятельности;
3) а также других мероприятий по развитию и поддержке субъектов бизнеса, не противоречащих Уставу.

Условиями предоставления субсидий являются наличие в учредительных документах Центра права осуществлять предоставление консультационных услуг, а также факты оказания таких услуг субъектам малого и среднего предпринимательства, зарегистрированным на территории муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области, в течение периода, за который предоставляется субсидия.
2.2. Для получения субсидий Центр представляет в администрацию муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области следующие документы:
1) заявка на получение субсидий в произвольной форме;
2) заверенные руководителем Центра копии учредительных документов Центра;
3) смета затрат на осуществление видов деятельности, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка;
4) справка, подписанная руководителем Центра (иным уполномоченным лицом), подтверждающая, что на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии, Центр не находится в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность Центра не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
2.3. Центр на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение Соглашения, должен соответствовать следующим требованиям:
1) у Центра должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
2) у Центра должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области субсидий, предоставленных, в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед бюджетом муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области;
3) Центр не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность его не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;
4) Центру не должно быть назначено административное наказание за нарушение условий предоставления из бюджета муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области иных субсидий, если срок, в течение которого Центр считается  подвергнутым административному наказанию, не истек.
Центр вправе представить в администрацию информацию, подтверждающую свое соответствие требованиям, указанным в подпунктах 1 - 4 настоящего пункта, по собственной инициативе.
2.4. Основания для принятия решения об отказе в предоставлении субсидий:
- несоответствие представленных Центром документов и сведений требованиям, определенным в пункте 2.2 настоящего раздела, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;
- недостоверность представленной Центром информации;
- несоответствие Центра условиям и требованиям, указанным в пунктах 2.1 и 2.3 настоящего раздела.
2.5. Показателем результативности предоставления субсидий за отчетный год является:

- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства по отношению к прошлому году на 3%;

- увеличение среднесписочной численности занятых на предприятиях - субъекта малого и среднего предпринимательства по отношению к предыдущему году на 4%;
- увеличение доли налоговых поступлений от деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства по отношению к прошлому году на 3%.
Размер субсидий определен в соответствии с программой «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования "Майнский район" (постановление администрации МО "Майнский район" от 11.02.2020 № 107, в редакции от 28.09.2021 №964)
Субсидии перечисляются администрацией на расчетный счет Центра, открытый в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях согласно графику перечислений, предусмотренного Соглашением.
3. Требования к отчетности
3.1. Центр предоставляет отчеты о достижении результатов и показателей предоставления субсидий, об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, в течение тридцати календарных дней после окончания финансового года в Администрацию с приложением документов, подтверждающих фактически произведенные затраты.

Администрация вправе устанавливать в Соглашении сроки и формы представления получателем субсидии дополнительной отчетности.
4. Осуществление контроля за соблюдением условий,  целей и порядка предоставления субсидий и ответственность за их нарушение
4.1. Центр обеспечивает соблюдение условий, целей и порядка предоставления субсидий, установленных настоящим порядком.
4.2. В случае недостижения Центром значений показателей результативности предоставления субсидий субсидия подлежит возврату в бюджет муниципального образования «Майнский  район» Ульяновской области  в объеме пропорциональном величине недостигнутых значений результатов показателей.

5. Расторжение Соглашения
5.1. Администрация вправе в одностороннем порядке расторгнуть Соглашение в следующих случаях:
- ликвидация Центра;
- нарушение Центром условий, целей и порядка предоставления субсидий, установленных настоящим Порядком;
- установление факта представления Центром ложных либо намеренно искаженных сведений;

- не достижение Центром значений показателей результативности предоставления субсидий.
5.2. В случае принятия решения о расторжении Соглашения администрация в течение 10 рабочих дней направляет Центру уведомление о своем намерении расторгнуть Соглашение (далее - уведомление) в письменной форме.
5.3. По результатам рассмотрения уведомления между администрацией и Центром заключается дополнительное соглашение о расторжении Соглашения.

5.4. В случае отказа Центра от расторжения Соглашения или неполучения ответа в срок, указанный в уведомлении, администрация обращается в суд с требованием о расторжении Соглашения».
________________